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- wojną przez lat pięć albo sześć dwu

~madryNiemcy i Austrję, przyczem

nie na szpaliach gazet Rzeszy i wie-
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FALSZERST‘WA HISTO- |
RYCZNO - POLITYCZNE
NA SZKODE POLSKI.

ARTYKUL PROFESORA DR. OT-
TONA HOETZSCHA.

WARSZAWA, 13 marca. - Przed

profesorów niemieckich, uchodzące za
bezstronnych i fachowych znawców
Rosji, i Europy wschodniej, jako ty-
powi hakatyści prowadził zaciekłą na
gankę antypolską. Byli to panowie dr.
Otto Hoetzsth i dr. Hans Uebersber-
per. Pierwszy, profesor na uniwersy-
tecie berlińskim, napisał dzieło ''Ro-
sja'' i jndził stale przeciwka, polakom
na szpalłach dzienników. Drugi przy
szedł z hakatystyeznej Alkademji Wil-
helmowskiej w Poznaniu na uniwersy
tet wiedeński, objął tam katedrę hi-
storji Europy wschodniej i semina-
rjum, został doradcą - choć prote-
stant - zacigklego fanatyka katolic-
kiego, Franciszka Ferdynanda i pod-
suwał mu rozmaite projekty antypol-
skie, Nikt inny, jak tylko Uebersber-

WYSZŁO NA STRAJK WNEW YORKU//

ZADAJA ONI 1 DOLARA NA GQDZLINE.

  

NEW YORK, 13 marea. - Robotnicy transportowi
na dokach i okrętach, będącyw służbie nadbrzeżnych li-
nji okrętowych, podjęli walkę o podwyżkę płacy. Około
7000 robotników wyszło dzisiaj rano na strajk. -

Komitet strajkowy przedłożył kompanjom żądanie
podwyżki płacy na 1 dolara na godzinę. Dotychczas pra:
cowali oni za 65'centów. Wiceprezydent i główny kierow:-
nik "Oceanu Steamship Co.! Richardson, żądaniom tym
odmówił; powiada on, że o podwyżce płacy niema co my:
leć. Robotnicy ci żądają 1 dolara na godzinę chcąc wyrów:
nać swój zarobek z tymi robotnikami, którzy ładują towa:
ry na zaoceanowe okręty, a którzy otrzymują 1 dolara,
na godzinę. Za nadczas żądają strajkierzy 2 dolary na go-
dzine. -- Strajkiem dotknięte zostały następujące linje:
Dominion, Mallory, Clyde, Savannah i Yale River. $:

 ger jest autorem ulubionych planów
Franeiszka Ferdymanda, jak stworze-I
nie wielkiego państwa ukraińskiego,
zgermanizowania › Galicji zachodniej,
podziału Kongresówki w razie wojny

część austrjacka

pastwę Ukrainie..
oddana byłaby na

Obecnie Hoetmh prowadzi dalej

swoją antypolską robotę równocześ-

deńskiej ''Neue freie Presse". Jest

to robota ''koronkowa'' wytrawnego

fałszerza polityczno - historycznego.
Dowodem artykuł p. t. ''Położenie
Rosji sowieckiej'! w *''Neue freie
Presse" z dnia 8 lutego. Podnosi on

i rozmyślnie wyolbrzymia powodzenie

wojenne wojsk bolszewickich, pisze,
że tym wojskom nikt się nie zdołał
oprzeć i Ze bolszewicy zagarneli~ ol-

brzymie przestrzenie, są na Syberji
i w Azji środkowej. Z zwycięstwach
armji polskich nad bolszewikami ani

słowa, choć axmmja polska od roku

gna ich przed sobą stale i odrzucita

hen az po granice dawne; Moskwy.

Europa nie powinna się;”) tem z arty-
kulu fałzerza historji, jakim : jest

Hotzsch, dowiedzieć. a

Dopiero pod sam koniec, gdy prof.

Hoetzsch «straszy zachodnią
najazdem bolszewików, odgtepmie
wyraża wątpliwość, czy w razie na-
tarcia wojsk bolszewickich na Pol-

ske, "'entuzjazm narodowy okaże się

EKSPLOZJA RĘCZNYCH GRANATOWW
--- DOBRZYCACH.

GDANSK, 12 marca. - Dzienniki donoszą; że wczo:
raj wieczorem nastąpił z niewiadomej przyczyny wybuch
ręcznych granatów na stacji kolejowej Dobrzyce, którą
niedawno niemcy musieli oddać polakom. Pożar spowodo-

€

 

wany wybuchem, został szybko ugaszony: Wśród podróż
nych zapanowała panika. Cztery osoby odniosły rany. «

GORNICY W PALACE]SIE KOPALNI
ZE 136 GORNIKOW PRACUJACYCH W SZYBIE

\_ 42 ZAGINELO.

 

P
MIASTO MEKSYK, 12 marca. - W kopalni El Bor:

do, leżącej w pobliżu stolicy wybuchł pożar. Ze 136 pras
cujacych na dole gornikow, zagineto 42.

Pozar objął cały szyb, zamykając wszystkie otwory
dla powietrza. Równocześnie dla powstrzymania pożaru,
zamknięto hermetycznie wszystkie wyjścia. Po upływie
24 godzin, otwarto je i rozpoczęto poszuklwama. za zagi-
nionymi; dotychczas bez rezultatów. h[ %.. qi

Kopalma ta należy do Hlszpanow : y : if"

WYDAWANIE PASZPORTOW WSTRZYMANO
 

   

 silmiejszym, niż istniejące w Polscenapięcie społeczne i wrzenie''. W ta-kim razie bowiem fala bolszewizmu}rosyjskiego dotrze aż do Renu. Oealić|się zdoła Europa zachodnia tylko wtedy, gdy dopomoże Europie środkowej
do odbudowy państwowej i gospodar-
czej. V

W ustach p. Hoebesehal. "Europa
środkowa" - to Niemcy, odbudowa.

państwowa - to oddanie, Niemcóm

ziem, które zrabowały na Polsce.
Propamugą prasowa pana

ra Hostzscha i jemu podobnych jest
poważnem ostnzeżeniem i mapomnie-

niem dla rządu polskiego, by
czął i latami całemi prowmkaTrpurl

kie-

runkiem specjalnego Urzędu Propa-

gandy kontragitację prasowe w ca-

tym świecie celem sparaliżowania pod

stępnej i wykrętnej roboty: prasowej

niemieckiej. Jeżeli nząd polski nie po-

dejmie kontragitacji prasowej, pow-

stanie stąd dla Polski i jej przysz.

łości niesłychana szkoda, której po- |

tem i w ciągu wieku całego nie bę-

 

el z. Polski,

ZANIM MINISTERJUM SPRAW» WEWNĘTRZNYCH
NIE OTRZYMA NOWEGOSZEFA, NIKT NIE MOŻE
~WYJECHAC ZE STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

.. WASZYNGTON, 12 marca. - Możliwem jest, że od
jutra wstrzymane będme wydawanie paszportów przez mi
nisterjum spraw wewnętrznych. +

Liczba wydawanych dotąd dziennie paszportów wy
nosi przeciętnie od 650 do 800. Z tego 60 procent do Euro-
PY; 20 procent na Kubę, a reszta do poszczegolnych kra-
jów. Ponieważ termin urzędowania Frank L. Polk'a koń:
czy sxe dzisiaj wieczorem, a następca jego, Bainbridge Col
by nie został dotąd uznanym przezjsenat, więc urząd mi-
nigtra spraw wewnętrznych będzie od soboty wakował.-
Jeżeli nikt inny po ustąpieniu Polk'a nie stanie na czele
ministerjum, to wydawanie paszportów zostanie wstrzy:-
mane na czas nieograniczony, do chwili obsadzenia tego
urzędu.. :

MASZYNA PIEKIELNA W TEATRZE.

ZURYCH, Szwajcarja, 12 marca. - Na skutek eks-
plozji maszyny piekielnej w teatrze w Sofji, 4 osoby po-
niosły śmierć, 12 innych zostało rannych. Wybuch nastą:
pił w czasie odbywającej się konferencji, przypuszczalnie
więcej ofiar znajdzie się pod gruzami. W związkuz tym?

 

 

mchempchająanatomia mm;osób ,

 

7000-ROBOTNIKÓWTRANSPORTOWYCH /

 

Kapitan Claud R. Collins, prezes
klubu awiatyaznego w Pennsylwanji i
kapitan nowoporskiego oddziału poli-
cji powietrznej, ofiarował, się że go-
tów jest do podróży na planetę Mar-
sa. Powstał bowiem projekt, aby wy-
słać z ziemi naszej pasażera w spe-
cjalnym , poeisku, wyrzuconym z ol-
brzytnią siłą w kierunku Marsa, gdzie
według przypuszezeń mieszkają lu-
dzie.
5) pocisku takim, pisano dawniej
już w formie powiastek fantastycz-
nych, ale i teraz jeszcze nie może być
projekt taki niazym, jak jeno fanta-
zig. Kapitan Collins niewicle ryzy-
kuje, ofiarowując sswojg. osobe na
eksperyment, dtóry naszę pokolenie
napewno nie wykona.

POSEŁ NORWESKI W
BELWEDERZE.

WARSZAWA, (w luhm—flpoczfq)

- Dziś 'o godzinie 12 m. 30 odbył się

 

czystej audjencji listów uwierzytelnia

jących: przez pierwszego posła nad-

awyczajnego i ministra wpełnomocnio

nego norweskiego p. Eige.

Poseł ze świąt przybył do Belwede-

ru podług zwykłego ceremonjału w

powozach Naczelnika Państwa, eskor-

tówanych przez szwadron ułanów.

Naczelnók Państwa oczekiwał posła

w otoczeniu mimistrów z prezydentem

ministrów na czele. Poseł Eige wygło-

sił przemowę w.

-

języku francuskim,

poczem odpowiedział Naczelnik Pali-

stwa.
Około godziny "1. m,. 30 poseł ze świ-

tą opuścił Belweder.

ECHA ARESZTOWANIA

KOMUNISTOW.

WARSZAWA, 7 marca. - Prasa

wczorajszy przyniosła wiadomość o

aresztowaniu p. Grabowskiego, urzęd

i oświecenia purplicznego na posiedze

wobeć czego sekreta-

rjał generalny  ministerjum oświaty

stwierdza, że p. Jan Grabowski aresa-

towany nie jest i że wogółe żaden

z urzędników ministerjum wyznań re-

liginych i oświecenia publicznego na

owem zebraniu obecny nie był.

Jak się okazuje, aresztowany został

niu komunistów,

 
p. Edward Grabowski, jeden z urzed -

  

    

w Belwederze awkt wreczemia na uro-.

nika ministerjum wyznań religijnych
%

 

FRANCJI -

WASZYNGTON, 12 marca. - Około 50,000. zwłok

żołnierzy amerykańskich, poległych w wojnie światowej,

we Francji, żostanie przewiezionych do Stanów Zjedu.

Około 25,000 tychże pozostanie w grobach na ziemi

francuskiej. - Powyższe informacje podał minister woj-

ny, Newton D. Baker, senatorowi Wadsworth'owi. Mini-

ster oblicza koszta sprowadzenia tych zwłok na 30,000,000

dolarów wraz z kosztami pochowania tych, co maja pozo-

stać we Francji na cmentarzach kościelnych. Axnxglja i

Włochy prowadzą akCJę sprowadzema swoichpoległychx
| w całe] pełm. N
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- BEZCZELNE WARUNKI LITEWSKIE
| : WILNO, 12 marca. - Z Kowna donoszą, że przedsta-
i wiciele Ententy w Kownie zwrócili się do rządu litewskie-
| ge z zapytaniem, na jakich warunkach możliwe byłoby za:

i warcie polsko-litewskiej konwencji militarnej, zwróconej
przeciw Rosji sowieckiej. Rząd kowieński postawiłnastę-

! pujące warunki: 1) uznanie przez Polskę niepodległości
thwy ze stolicą Wilnem; 2) przed podpisaniem umowy

J Polska odciąga swe wojska za linję Focha; 3) natychmlast
'po podpisaniu umowy, Polska zwraca Litwie Wilno i te-

 

iludme od Lidy. Granica szłaby wzdłużlinji kolejowej Li:
:da--Wilejka-Połock. 4) Polska zawiera z Litwą umowę
w sprawie formy zarządu dla terenów litewskich, pozosta:
jących pod władzą polską; 5) wszelkie umowy między Pol
ska a Litwą mają.byc kontrolowaneipflnowane przez Li-
ge Narodow. - ; : :

BEZROBOTNYCH I GŁODNYCH
__ MAS W MONACHIUM.

PARYŻ, 12 marca. - Z Monachgum donosza,że wy-
buchły tu rozruchy i demonstracje, uliczne bezrobotnych
Wczoraj zawezwano wojsko do rozpędzenia demonstrują:
cych kobiet i dzieci, które protestowały przeciwko zmniej-
szeniu racji chleba na 2% funta tygodniowo na osobę.

REWIZJATRAKTATU WEGIERSKIEGO P0

w«s w z

@ |

AMERYKA SPROWADZI SWOICHOLEGŁYCH
; - *- % E ,

RZEKOME WOJSKA POL

SKIE NA GÓRNYM

: ŚLĄSKU.

NOWA BAJKA NIEMIECKA. -

SPROSTOWANIE OWEJ ZMYSLO-

NEJ WIADOMOŚCI,

sa niemiecka powtarza

niemieckiemi na Górnym Śląsku ba-

jeczkę, jakoby na Górny Śląsk, celem

okupowania tamtejszych terenów pe-

biscytowych wysłano wojska polskie

ubrańe w mundury francuskie.

W ''Berliner Tageblacie'' tę baj

kę/rozszerzył były minister Bzeszy

niemieckiej, Jerzy Gothein, który jako

udział w przemyśle górnośląskim i

jest osobiście zaangażowany w powo-

staniu Górnego Śląska przy Prusach.

Gotham twierdzi, że wamtkłe wia

domości potwierdzają, iz rzekome

wojska francuskie w Pszczynie, skła-

dają się z wojsk polskich. Gothein

 

| rytorja na północ od Dźwiny, na wschód od Wilejki i po-

zarzuca francuzom, że naruszają treść

traktatu pokojowego i starają się &

góry zabezpieczyć przyłączenie Śłą-

ska Górnego do Polski.

on rząd niemiecki, ażeby założył pro-

test u Rady Najwyższej przeciwkota-

kiemu naruszeniu traktatu.

Od siebie. dodajemy, że owa pogło- .

ska rozszerzana przez niemców oka- .

zała się wierutną bajką. Polegą oma

na tem, że w oddziałach francuskich

znajdowało się kilku żołnierzy naro-

dowości framcuskiej, którzy Jako jea-

cy przebywając na Górnym Sląsku, '

nauczyl) się po polsku

«AS UITH I POLSKA

POLSKA MUSI ZAWRZEÓ POKÓJ
Z BOLSZEWIKAMI. - 00 PISZE 0

 

"TIMES'A''.

LONDYN, 12 marca. - W mowię
wygłoszonej w Paisley (Szkocja), Ax-
quith, oświadczył, że trzeba zobowiąę-
zać Polskę i państwa bałtyckie do
zawarcia pokoju z Rosją. Państwa

:| sprzymierzone winny rówmież to u-
|ezynić, albowietn ani sytuacja finanso
wa, ani głos opinji publiarnej aie
usprawiedliwiłyby interwencji w Ro-
sji. LL tor *

 

STANOWIONA -
LONDYN,12marca. - Konferencja pokowwa przy-I

szła do konkretnego porozumienia w kwestji traktatu wę-
gierskiego. Nowy traktat dla Węgier ma być opracowany

 

s c sOmawiając tę samą sprawę ''Mor-

czynić z Polski tamę przeciwko fali
barbarzyństwa, lecz Lloyd George nie
lęka sięąbevbarzyńców. Wcześniej, azy

później będziemy zmuszeni do wałki  w ciągu bieżącego tygodnia..

Klauzule terytorjalne, przec1wko ktorym tak energu
cznie Węgry protestowały, zostaną niezmienione, jedynie
tylko poczynione będa pewne ustępstwa gospodarcze.

WYDATKI ANGLJL NA FLOTE.
LONDYN, 12 marca. - Wydatki’angielskie naflo.-

tę oznaczone zostały na rok fiskalny 1920-21 w sumie 84,-
372,000, na przeciwko 157,528,000%w/roku poprzednim: Za:
łoga całejfloty angielskiejobliczona jest na 136,000, wo:
bec 280,000 w roku poprzednim. /

ODWIEDZCIE NOWY

POLSKI DOM NARODOWYW BR ON X ..105-707 COURTLANDT AVENUE -| - -j (Przy 154-ej ulicy).
Mv Zaopatrujemy Polskie Zabawy we wszystko.

KSIĄZKI TERAZ O TW A RTE
PRZEDSTAWIENIA, BALE, WESELA I T. D.
Prosimy Was o odwiedzenienaszego Prześlicznego

 
ników Głównego Urzędu Staty—styczą

Budynku. ''Najpiękniejsza Hala w Bronx''.

Loku3oieWasze.Oszczędnoscx wAkcąachTERAZ.
   

  

(Żądamy, aby nas objaśniono, w ja-

AMERYKANIE 0504 G0 WY-
DZIERZAWIG NA 25 LAT, DAJĄ .-

z hordami bliźniaczo podobnemi do
hoxd tatarskich w średniowieczu,

- W. sprawie aprowizowania Roan
pisze: nt

ki sposób będzie można przeszkodzić

(| władzom sowieckim w zabieraniu ma-.
terjałów dostarczonych pryez sprzyś . -

mierzeńców dla Rosji, w użyciu ich.
na rzecz własną, lub na zaopatrzenie
armji.czerwonej,

we? al }
fr“ 3

mounpor, TYTONIOWY i
WE FRANOJI

40 MILJARDÓW DOI-AMW;

PARYŻ, 12 maka

noczonych nalega na przmęcww
zycji wydzierżawienia ftmmmm

mogopolu tytoniowego na 25lat, #% '
sumę 40 miljardów denim |>

ta powiększona bydzie o 20 imiljar- .

dów, jeżeliby Prancja zgodziłasię'na ..

i wydzierżawienie R& ten Bam ah- -

i monopolu „pułkową

WARSZAWA, 12 manca. -- Pra- *

za pismani

technik brał i bierze bardzo wybitny _. *

Wzywa wigs. -:

 

| TEM ''MORNING POST'". - GŁOS -
- OSTRZEGAWCZY

 

ning Post'' eświadcza: Mogliśmy u-

nagram-jącej Pol-

, ->Według
"'Journal'a'', ambasada Stanik Zjed

(and-5.4
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Delananik wydawany przes Spółką -
Wydawniczą „Nowy Świat!! e

W. Blażewicz, Redakier, -

- K OW Y ś W I A *
Prenumerata na prowineji.
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be przed tworzącem się państwem polłskiem, wymagają

W. Kopacewies, Pres. -= f
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KWESTJA ZABEZPIECZENIA DOSTĘPU DO |

BAŁTYKU. aoe

 

Pomime wielkie]) #adości, jaka panuje w Polsce z po-

wodu zajęcia przez wojska Rzeczypospolitej dostępu do'

Bałtyku, jednak ludzie chłodniejsi i rozważni, zwracają

dzisiaj już baczną uwagę na należyte zabezpieczenie szyi,

która oddziela Niemcy od Prus Wschodnich, a dla Polski

jest kurytarzem, koniecznym dla korzystania z Gdańska.

'Aktualny na fen temat artykuł czytamy w "Kurje-

rze Porannym": .

"Wśród tych wszystkich zagadnień, jakie stoją

. cą rychłego rozwiązania, jest sprawa może najważniej-

sza, bo związana nierozejwakrie z przyszłością Polski

- stosunek do wolnego miasta Gdańska. to,

Wagę Gdańska oceniają należycie anglicy, któ-

rychcałą polityka morska opiera się na poszezególnych.

punktach panujących nad danem morzem, a którzy
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Na ściąłach ~poeztowyeh w

Warssawie, jak donoszą pism#ia tam-

tejsze, wisi następujące:

OBWIESZCZENIE

(bez daty)

'W listach „wartościowych .na

Kresy wschodnić można) przesyłać

tylko znaki pieniężne . wstępują.-

eveh walut: ruble carskie, ruble

Ober-Ostu, ruble Kiereńskiego i

karbowańce. WT i "/ om

Przesyłaznja inych walut jest

wzbronionp. + |
--77075 Administracja.

Jak widzimy, na mocy tego obwie-

siezewia, nie mośna wysyłać n&a tak

zwane kresy" marek polskich. Ja-

kie motywy kierują odnośnemi włu-

- w Warszawie, którewydają po /

dobne zarządzenia, tego oczywiście

nie wiemy. Ale wiemy za to z całą

pewnością, że wstrzymując Obieg ma-

rek polskich na'kresach, tem samem
podnosi się kurs rubli carskich, Isa—Ł.

pierów Kiereńskiego, karbowańców u»

kraińskich i innychtego rodzaju pie-

niędzy. * *

Rezuliat

sunku do jnnych walut. .: \

Warszawski ''Kinrje: Poranny" po |

daje w jednym z. numerów z końca

wiesigea lutego, ›charakterystyczną

informację tej treści:

IW Głosie Naródu"* ukazała się

notatka, której autor poinformo-

waty 6 ''Głosach sfer miarodaj-

Rych ' Żapewnia, źe p. Patek to

dyletamt, że ladadzień padnie, by

arobić miejsce p. Gołuchowskiemmu,

lub p. Tarnowskiemu. Notatka nie

byłaby ciekawa, gdyby nie szcze-

gólne oświetlemie jej, jakie zebrali

śmy w kołach dobrze poinformowa

wych. '' Otóż korespondenta-rfz "Gł,

Nar.'' krakowskiego jest urzędnik

Biura Prasowego przy min/sterjum

#praw azagraniczuych, a szef tego

właśnie te wieści urzedników |

rogpuszcza. Skądinąd zapewniają,

ras, że p. Stanisław Stroński ma

ochotę na tekę spraw za-

gramiecznych, do której mu niezwy-

któ śpieszno, bo ownuzezą kierowni

B. Pr. gdyż wa.  właściwem

nanano, że p. Stroński jest

# wieje lapszym profesorem niż po

Ntykiem, co ostatnia kampanja też

stwierdza... Etapem przejściowym

dla p. Strońskiego ma być prowa-

dzenie nowego dziennika ufundo-

wanego p:eniędzm;, wydobytem: z

~ piewyczerpanej dobroduszności p.

> *

Pana Patek może być dyletantem,

ale jak dotychczas, gałkiem solidnie

sprawy zagraniczne państ-

wa polskiego. I ma jedną zaletę, ' że

pie jęczy i nie Zabrze, jak to mieli

gwygzaj robić jego poprzednicy. (wb.

-ODPOWIEDZI REDAKCJI

*/ 8/RZP. z Brooklyna. - Adres żą-

Bank Związku Spółek Zarob-

$owych w Poznaniu. - Można pienią

mgwywsłao za pośrednictwem Konsa-

Jeku,- htb każdego banku.

CRYTELNIKOWI z Passsaie, N. J.

«-- Konsulat płcai przy wysyłce 135

* ga dolara. Czy kurs się zmie-

)aiijń, tego nie wiemy. Jeżeli posyła

 

Półsce otrzymuje je po takim kur-

obecnie usadawiają się i w Gdańsku, gdyż właśnie na

"| podległóm"". Wojska bolszewiekie o-

  

w

"w6.wvBw ?xY--- _

piel "x 7 r- =f ig. - MA

ejniistyczną" ', *zupgłnie niepodleglg, a

gawiazaną z Roja: sowiecką jedynie

ma czys wojny ze wspólnymi wroga-/

mi; armją ochotniezę, polakami i pet-

Iwroweami, Z dawnych kounsaPxy w|

- ]

wówczas, kiedy części dawnego Kró- ,

lestwa Węgierskiego, będą głosowały pod chłopca jednego tylko -1000 Hui

w calości (jak Śląsk Cieszyński) a |

granice plebiscytu będą oznaczone we |

dług stosunków etnograficznych oraz |

rzędzie ukraińskim zasiada jedynie | gospodarczych oraz po myśli życzeń

Mamuilskij.

-

Rukowskiego -w rządzie

niema. Mamwiłskij w mewie, wygłoszo

nej w teatime wielkim, powiedział,;g

następuje: ''Lenin niedy nie był prze

ciwrikiem niepodległości Ukrainy, je-

dynie Troeki początkowo Opierał się

|

skiego. 5 * .

temu. lecz obeenie j on jest za tem,] W części drugiej noty - mawa o

by Ukraina stała się państwem nie- |tymezasowej administracji w okresie

plebiscytowym. . , 5

ezyszezą Ukraimę i wkrótce zastąpio- jm .

ne będą przez czerwone wojska ukraiń; ODEZWA MIĘDZYNARODOWEJ

skie, które już teraz podobno formu| KOMISJI PLEBISCYTOWEJDO.

je ataman Zelenyj, znajdujący się obe- LUDNOŚSCI ŚLĄSKA. a ,

enie w: Kijowie. Na cale; Ukrainie i

ma być ogłoszona ogólna mobilizacja,
"'hurauje'' będą użyci jedynie na ty-

lach-i w adminiatraeji''. Do Kijowa

przybyli galieyjscy bolszewiey w oso-

bek: Rybaka, Lewickiego i Michajła

ludności.
To samo dotyczy okręgu Czaczy, z

więteszością! młeszkańdgów

_

polaków,

którzy w sposób niedwuznaczny wyra

zili wolę przyłączenia. do państwa poł
4

 

   

  

„m 7

towa wydała & dniu 3 b. m. następu=j|

jącą odczwę do mieszkańców Księstwa

€ięeszyńskiego : : j

  

 
i całemPomarzu jest to najlepszy i - pajdogodnicjszy

|

-

punkt, zktóregomożna

.

będzie kontrolowaé

'

gycie

państw nadbałtyckich i Polski, zarówno pod względem

| , " gospodarczym, jako też militarnym. __ -
" Rolę Gdańska w rozwoju życia państwowego Pol-

' ski, należy rozpatrywać z dwuch punktów widzenia:

1) Gospodarczego,
2) militarnego. - . Fug ols add

Co do pierwszego 'pmrkł'n. tośń%ed dłuższego cza-

su całaprasa polska doszła do zgodnej opinii, iż Gdańsk

ma płuca gospodarcze Polski, któłe za wszelką cenę

musimy posiadac,chocby nawet wtej formie, w jakiej

ma to miejsceobecnie. A to z wielu względów bardzo

poważnych. Przedewszystkiem, iż jest najle-

pszym portent na całem pobrzeżu pomorskiem, iż jest

zupełnie gotowy i że największa arterja komunikacyj

na, wodna Polski jest zakończona właśnie

_ Natomiast za małą uwagę zwrócono dotąd na mi

litarne znaczenie Gdańska dla państwa polskiego.

Obecny, bezspornie przyznany nam dostęp do mo

rza Bałtyckiego podobny jest do szyi. Z jednej strony.

zachodniej, rozciąga się państwo niemieckie, które, eo

~

Charkowem pociągi kursują tylko dwa sprzymierzonych i stowarzyszony«h,

razy tygodniowo. Prawo na pryejazd ' ubeśnaje z dniem dzisiejszym rząd wa

„ty-ań pociągami mają osoby, Zaopa- czego kraju. Od dziś wszelkie istnie-

trzone w przepustki komendy miasta." jące władze, tak administracyjne, jak

(komisarza rejonowego i ''CZerezZWY- autonomiczne, podlegają jej zWierz-

Eezajki". ‘vhnenm kierownietwu. Siły wojskowe

| rolskie i czecho-slowackie opuszezq

"USTEPSTWO FRANCJI DLA NIE-| teren, na którym ma się odbyć plei.

MIEC ZA POMOC POLSCE Pm- seyt. Zastgpia je wojk %„th _:iinzqzy~

CIW BOLSZBWIfiQML f. mierzonyeh i stowśrzyzglćr h, *zgod

aS * thls me z życzeniem, rządów

MONACHIUM. -£ ~ '"Munchenet | litej Polskiej i Républiki C4echo-Sto

Zeftung"" otrzymuje ególnej, waekiej. Wojska te będą utrzymywać
strony informacje, która wywołała, w waszym kraju rpok6j, <a, porzade

wielką sensację. Dziennts ten pisze:; publiczny az d» ohwdikfedy wyrazi:

(Dowiadujemy się, że rząd niemieckijcje przez swe głosowanie, do jakiegc

.z Francją eo do umial—„Ś „alństwa pragniecie mależeć.

kwestji wydania winnych w drę! Przybywszy tw jak przyjaciele, by

Ire kompromisu. Francuskie dziet «pełnić wasze życzenie, oŻywieni je-

ui:i mie kryją się z tem,-że PFrameja|dynem pragnieniem odddania wam n-

„żaby skkmną neaymic konces}6, #3-|stugi. Będzieny okazywać jednako

3'jĄ@ w raman za to od Niemiec, by dobrą wolę względem Wszystkich bez

„party Polskę przy pomocy żołnie- wyjątku mieszkańców tego kraju i

  

p

Międzynarodowa korisja pfeińśły—a'

d Śiędzynarodowa komisja, powoła- !
Barana. Między: Kijowem, Połtawą il na: przez Radę Najwyższą państw |

~we*
I

Sztiekcold przyznał się do nqhywzai

banknotth. Zoetat on aresztowany. i

Według zupełnie

nień chłopca, otrzymał on za dwa |

bankmoty 1000 rublowe ogółem 6000;

mk. gdy tymerasem według kursu je- | &

den banknot przedstawia już wartość

500 marek.; . *
-

/"y

ZARZĄDZENIA KOLEJOWE NA

WSCHODNIM FRONCIE.

> <:. -1

 

LWÓW: - Polskie władze wojsko- |R

we - wydałyzarządzenia w sprawie

przygotowania: taborukolejowego od |
'Woloezyvsk aż po Żmerymkę]. upy

Przez zajęcie. Płoskirowa przez woj @
ska polskie, uzyskał Kamieniec Po- +

mab&zposredgies poia¢zenie z War |
na Szepetówkę i Kowel. \,..

& % % 3 +

,M‘.na,.x~x_§.x y- . g

szezerveh wyjaś- wh k WS
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Sprzedajemy Szyfkarty po ce-

nach kompanicznych, na wszy-

stkie Hnje okrętowe. Aplikacje |

na paszporty wyrabiamy bez-

--- płatnie,

- WYSYŁAMY PIENIADZE

dziennym kursie do

4 , POLSKIEJ POCZTOWEJ

4,2. KASY OSZCZĘDNOŚCI,

«»

W* do 086% prywatnych. Do-

:'(;Ąi—ęzagnyi własnoręcznepodpisy

* PRZYJMUJEMY PIENIADZE

5 procentowe i pła- ~B.

4 - ~£im§g4§procent od sta, -
( Wszelkie ińformacje udzielsiny ?
Ce * !. berplatnie. -* *:. 7

  

W

 

 

< ---; zy w
OPIEKA ENTENTY NA OBSZA-.

RACK PLSBISOY/TOWYCHL'

 

eyjne donosi z-Paryża: Przedstawi-

ciele niemieccy pośtla'wili żądanie, jaby

terchy plebiscytowe podlegały sądów=

pietru niemieckiemu. Ponieważ sprze

eiwiałoby się to zasadzie  lejalnego

przeprowadzenia plebiscytu, zadecydo

wałaRada Najwyższa, że w czasie

(administracji

-

międzykoaligyjnej -na

$bszarach- plebiscytowych, mieszkań-

"sy tych obszarów mają doznawać o-

chrony dyplomatycznej i koflsplarnej

ego mocarstwa koalicyjnego, którego

przedstawiciele znapdować się będą

na danymobszarze. |

so
me
s

=._ x

 

' NEGO ŚLĄSKA

 

KRAKÓW.- Tówarzystwo Kresów

Zachodnich kómunikjue: Otrzymalié-

my potwierdzenie wiadomości, że sto

lea apostolska -uwzględniła, protest

Polski przeciwko mianowaniu gene-

WIEDEN. - Bim-04 korespondem="

~

0 GENERALNY WIKARJAT GÓR

 

    

 

  
STANDARDBANK
„DawniejBANK LEDERERA |

MNE.B.ROG:A*.UL. NEYK

 

%iB loop b p =er --- z:
  

waznyten urząd otrzyma półecany" 7€
strony polskiej ks dr. Kubina z Ka-
towie, a to wobec protestu Niemiec.
W › ostatniej Chwilb wyłonił się pro-
jekt mianowania generalnym wika-
rjuszom Górnego Śląska pewnej ose-
bi&tościz grona duchówichstwa kato-
lickiegb jałnęgÓ z krajów

nych. | Urząd generalnego: wikarjusza

na Górnym Śląsku „powołany

'

będzie

do rozstrzygania w bardzo donio-

| słych. sprawach :wyznamiowych,.W'o-

bec tego usunięcia kamdydatury ks.

rmieckiego, należy

ny sukces. *

BIURA KONSULATU .

Polskiego mieszczą się na-3-ej Ave., .

pod nr. 953-055 (róg.57-ej ulicy).

uważać za poważ
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(Tunkla, znanego działacza wszechnie- ~-

jest widoczny. Wartość!

rubli np. w Białorusi w stósunku Ho

marki polskiej, jest bez porownanix

wyższa, niż wszędzie zagranicą, w sto

, niemieckiemu. 4

|i

nam to

kiemi.

nej floty polskiej, przez

łego społeczeństwa.

Wiadomości z Polski

 

| DZENIU CENTRALNEGOKOMITE-

TU WYKONAWCZEGO W KREM

* 5, ** LO ./- ' z

BEDA ONI BRONIC ROSJI SOWIE-

CKIEJ - TAK OŚWIADCZA DR.

MARCHLEWSKL

Nal ostatniem posiedzeniu Central-

nego Komitetu Wykonawezego Sowie

tów, który, pod prrewodnictwem Le-

nina odbył się przed kilkw dniami w

Kremlu, wódz znajdujących się w

Rosji polskich komunistów, dr. Mar-

chlewski wystąpił z następującym pro

ptes! em.

Polsey komuniści iw Polsce prote-

satuję przeciwko zarzutom burżuazji
 

się,jaki itnieje w chwili ódbioru.
4)Sdee -

 

polskiej, według których polscy ko-

D
a

Bazą dla floty polskiej winien

naturalnie w porozumieniu z Anglją, w której również !

interesie leży, niedopuszczenie do zrośnięeia się w *

przedwojenną potęgę państwa niemieckiego. A Pplskai Wojsko i zku;go pig.

nie mając z Anglją terenów wspólnych, na vktorychgnęme ludności,: zajęło: Spa?" i. Gra:

ścierałyby sięinteresy polskie i angielskie staje się tymi

samym jej sprzymierzeńcem. -

Wszelkie przeto wy

POLSCY KOMUNISCI NA POSIB.

prawda, jest osłabione, ale nie zgniecione, z drugiej

ze wschodniej strony znajdują się Prusy Wschodnie

które z natury rzeczy będą zawsze ciążyły ku państwi

/

.

Otóżwłaśnie, te Prusy Wschodnie, znajdujące sit

obecnie w przestrzeni, są mieczem Damoklesa, zawie

:szonym nad szyją polską - i społeczeństwo winno i

tem pamiętać, że w razić jakiehkolwiek zawikłań

miecz ten może spaść i przeeciącową naszą szyję.

' :/Jedynym środkiem zaradczym, na wypadek nie

bezpieczeństwa może być wojenna flota polska, jak-

najsilniejsza ilościowo, znajdująca się na wodach MO".

rza Bałtyckiego, bo tylko wówezas" będzie

-

MOŻKWA ! br ani następująco: Huai

skombinowana obrona-lydowo-morska, a CQ!) w chwili rozpedania się mongrehji

pewną hegemonję nad państwami nadhałtye

siłki przy tworzeniu «wojen

odpowiednie czynniki państ

wotve, winny się spotkać*z aprobatą jaknajgoretszq ea-

T nietylko aprobatą ze współdziałaniem narodu,

doceniającego i przewidującego wypadki, jakie mogą

się rozegrać w bliższej, lub dalszej pmyszłoś”ci._

_ _ W imię interesów polskich, marynarka wojenna-

jej jaknajszybsze utworzenie i przyprowadzenie

~

do

stanu bojowego - musi być naszą codzienną rmską'f:

- W interesie Anglji leży ujęcie przez nią» całkowitej

kontroli nad Gdańskiem. Zdaje się, że słusznie napisała

jedna z gazet niemieckich, iż Gdańsk ma być drugim Sue-.-

zem dła Wielkiej Brytanji, przez który handel angielski

chce sobie zabezpieczyć wolną droge do Polski i do Rcręji.

To jednak tembardziej zmusza Polskę do nłyśłepin o nie-

bezpiecznej szyi ujścia,Wisły i zabezpieczenia jejza wszel

ka cenę. Wród całego szeregu kwestji palących i dotycćh:-.

czas nierozwiązanych, kwestja Gdańska jest bez zaprze-

czenia jedną z najważniejszych. (wb.

! ! muniśei pwłmją~ Rosją sowiecką do o-
fonsywy przeciwko Polsce.
Zarzuty te są zupełnie bezpodstaw-

ne. Polscy komuniści solidaryzują się
\Impelnie z polityką rządu sowietów,
którego jedynym dążeniem jest za-
warcie pokoju i zakończenie wojny.
Leeż jeśli rząd polski odrzuci pro-

pozycje pokojowe i kontymować bę-
dzie swą politykę agresywną - koma
niśei polscy zdecydowani są bronić
Rosji Sowiedkiej przeciwko wszelkim
agresywnym krokom.

 

/ KTO RZĄDZI NA UKRAINIE?
|/ oś ›
WARSZAWA. - Po zajęciu Kijo-

wa przez bolszewików, jak nas in-
formują, się tam rząd
który składa się jedynie z ukraińskneh
partji lewicowych (soejal)-rewolucjo-
nistów i komunigtów). Rząd ten pro

 klamował ''Uikraińską republikę so-

B

się stać Gdańsk;

zy niemieckich przeciwko atakom
! <zewickim. Podobne propozycje nie
«vcjalnie uezyniono» w Budapeszcie.

Pradze i w Wiedniu. »

 

PRZED PLEBISCYTEM W OIE
SZYNSKIEM. ---
 

TOTAPOLSKA W SPRAWIE SPI

ralnym wikarjuszem Górnego Śląska

ks. Ludwika Tunkla, proboszcza w

Kochlowiceach w powiecie Katowie-

zachawany zupełną bezstronność wo-

hee wszystkich partji. *

Urzędowe godziny przyjęć codziennie

od 10-ej. rano do 1-ej po południu, o-

prócz niedziel i świąt. W soboty, biu-

"| mierzonenii i stłowarzyczonemi, komi

-- Pragnąc «przedewszystkiem utrzy-

mania dobrych stosunków pomiędzy

tri roma sqsiedniemi, bratniemi państ-

wami, które w równej mierze łączą

węzły przyjaźni z państwami sprzy-

sja gtarać się hędzie wykonać wolę

 , BZA I ORAWY.;:§

Daia 2 litego B. r. przedatawigie!
rmlu folaktego, poset wre

zył Międzynarodowej Komisji Plebi-

sertowej WICKN\HIP w Spi.

sza i Orawy .i -Cziezy notę, której

 

z oryginału francuskiego

Eśństrjaekiąj, powstały odrazu rady
| narodowe w Jahłonce, na Or@wie i w

Lubowli pa Spiszu, które w immiu
' krdności tamtejszej zgłosiły) po yna:

| leżność tych krain do Państwa Pol-
| skiego. + PPBZa[17..

wę, opuściło je jednak wkrótce na
skutek nieporozumienia: felegram do-

wódey wojsk Ententy w Budapeszcie,
wzięto za rozkaz generalissimusa Fo-

cha. % 15 5

Rada Najwyżsa, postanawiając ple-
 biscyt na Spiszu i ©rawie, zajętych

! przez wojsko czeskie po

adejéeiu oddziśłów wojska polskiego,
”urządziła? że głosowanie odbędzie gię

'w powiatach : trzeiańskim i namiesto-

wskim, zgodnie z etnograficznym sta-

nem tych powiatów. Co do Spisza, to

tylko ludność powiatu starowiejskie-

go ma wziąć udzia! w plebiscycie; w

dwnek innych powiatach, mianowiele:

siednim skrawku komitatu szaryskie-

go, t. j. całej Dolmie Popradu - lud
a 4 P y /. A ZnaI

tangu polska, mime, że domageła sagt

, wielokrotnie połączenia z. Polską, nie-

scytu. *

Niech nam wolno będzie

nięć, że garda Haleyn udał się jako

przedstawiciel famtejszej ludności w

fmareu r. z. do Paryża, gdzie tak

Clemenceau, jak i Wilson, najbardziej

wtedy powołani tłumacze zasad Koni

fereneji pokojowej, przyrzekli mm !

bez! zastrzeżeń, że ta część Spisza wej |

mie również udział w plebiscycie.

Wobee takiego stanu rzeety, w

przeddzień wyjazdu Wysokiej Komi-

sji na teren plebiacyłowy Spiszu i O-

rawy - prosimy o łaskawe zbadanie

tych okoliczności i naoezne przekóna-

nie się o komieczności rozszerzenia

gr@nic plebiscytu na całą Dolinę Po-

pradu. Prosimy dal@j o stosowne po-

st@inowienie samodzielne, Jub za po-

średnictwem Paryża, aby głosowanie

objęło cały powiat lubowolski i kież-

marski, oraz sąsiedni skrawek komi

| tatu azyryekiego.

Zwracamy się do Wysokiej Komi-

sjł z przedstawieniem niniejszem (eet

te demarche) z przekonaniem, że słu-

szna i sprawiedliwa zasada plebiscytu

móże być skutecznie ziszezoma tyiko  

lubowiejskim i' kieżmarskim, oraz są:-ł

kafay dopuścił się z niełBtnim Gron-

kiem bankier Bernard Sztickgold,

I Rady Najwyższej, dając wam możność

wyrażenia waszej woli w plebiscycie

btw zupełiej swobodzie i bez żadnego

neisku z ezyjejkolwiek strony i ja-

kim o co zabiegał usilnie rząd pruski.

"Wątpliwe jest natomiast bardzo, czy południe. NN

- WYMIANA PIENIĘDZY.-

' Przy przesyłce do Polski, wydział prżśkśzcw wkon-
sulacie płaci obecnie 135 MAREK ZA 1 DOLARA. -

 
ra są zamykane! o godz'pxie 12:ej w.

 

 

 kiegokolwiek rodzaju.
Obwiesz«ercnie późniejsze

xać siębędzie głosowanie.

«znych i praw obywatelskich, aby mie

uie tamowało pracy na roli, w kopal-
niach i w fabrykach, aby handel i

przemysł rozwijały się normalnie. Spo

opiekę komisji międzynarodowej, któ
ra natomiast surowo wystąpi przeciw

burzycielom porządku. Wszelkie za-
kłócenie porządku publicznego, lub

pokoju społecznego, wszelkie usiłowa-

nia. wpływania na wynik plebiseytu

nia się ludności będzie surowo kara-

ne. * bc - dp
Jako przedstawicielka starych de-

mokratycznych pańśtw, których zasa-
dy wolności spoczywają «dzisiaj na nie

wzruszonyćh podstawach. 'Komisja
Międzynarodowa zapewni wam prawo

swobodnego deqydnwaniśgo'swgm lo-
 

,sie, które zostało wam uroczyście przy

1e.
Międzynargdowa komisja :

Tik: pibii |E: C- Witton, R. de Manneville, Se-
nator markiz Borsarelli. Prof, dr.

Yamade.

ARESZTOWANIE BAN-

EIERAGESZEFCIARZA.

 

WARSZAWA. - Rąbek z tajem-

nie robiemia ''drych imteresów""
przez jednego z kankterów uchyliło

|wczoraj dochodzenie policyjne.
Przed kiłku „dniami woźry w gma-

chu, Sejmu zawiadomił- policję, ża (u:

kradziono mu dwa banknoty 1900 Th.

tdunisitnie. 4

Komisarz II okręgu urzędu śled-

czego zainteresowawszy się sprawą

przedewszystkiem ze względu na te-

ren kradzieży, niebawem ustalił, że

sprawcą kradzieży był sym woźnego,

14-letai Feliks Gromek. Wypytywany,

gdzie podział skradzione banuknoty-

chłopiec wyjaśnił, że sprzedał je w

jednym z kantorwó bankierskich na

placu Bankowym. Idąc za wskazówka

mi stwierdzono wkrótce, że tranzak- |

eji wyraźnie zabronionej przez kodeku |

 

.- c zapozna

was z warunkami, w ktorych odby-

Komisja xnigsdzyparmlomi polega na

dobrej woli mieszkańców oraz na po-
władz istniejących; które zech-

(8 ulstwić jej wykonanie zadania. -

Komisja czuwać będzie, aby spokój

„nkliczny nie był zakłócony, pragnię-
nem jej jest. aby każdy obywatel ko-

szystał z jetnicjących swobód! polity-

kojni ebywatele kraju liczyć mogą na |:

Iub tamowania swobody wypowiada-|

dniach. Zwracamy jednaktutaj uwagę, że w. niektórych

ca w Polsce tylko:70 marek. Paskarze, którym na tym

zależy, ]

podniesieniu się kursu marki polskiej. - "*

Wszystko tojest najzwyklejszy fałszi humbug. _-

- Marka się podniosła, alestosunkówo niewiele i nie

jest wweale wykłuczone, że za jakiś czas znowu

ile nie zajdą decydującewypadki-w sprawie pokojuz Re:

sją. -Wiadomościom przemycanym przez spekulantów
D

i naciągaczy, wierzyć nie można. <

: AJUI

xawmswwmmww

SZYFKARTY: -- 225 ~* *-. B
| Do Gdańska $110.- na okręt "MEXICO", który $$

odchodzi do Gdańska wprost 15 marca. ->. %
A Okręt VIII'' odchodzi11 marca, a @.
A Okret "NEW YORK" odchodzi 27 marca. Szyfkar- W
W : ta na oba okręty kosztuje $I17.-: - ~

: V,
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chodzi 27 marca. >} '_'; o 0 g

Do Antwerpen $75-Okret "Kroonland'?odchodzi 4

27 marca. Z biletem kolejowym do Wiednia kosz- (RM

tuje #85. ;:: !., iain" : 'As

w
w

f

) -po cenach kompanicznych. +! %

|Posyłamy pieniądze do krajuponajniższym kursie 98

r iz ZUPELNA GWARANCYA. -

MORRIS E
NGEL

POLSKI DOM BANKOWY
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| 129 Greenwich Street,

_

_

New York, N.

Y
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$
() reeawich street, ew York, N.

Y

.

£

 

 wa wia 

P BR KAUFMA żyjący od 20-lat pomiedzy Polonjg, znają» OFF
> « n cy dobrze życie jej i choroby, którym czę-
sto podlegają, Specjalista Polski w leczeniu zastarzałych chorób Męś»
czyzn i Kobiet, jako to. KATAR ZOLADKA, PŁUG I BRONCHITIĄ,
ciężkie REUMATYZMU, bol serca, krzyżów, zawrót głowy,

WOSG, nieczystość krwi, zapalenie nerek i pęcherza, HEMOROTDY,

leczy bez noża i boleści. Przyjdźcie do DRA KAUFMANA ze wszyst-

kiemi chorobami, Wy którzy nie wyleczeni przez innych lekarzy. DR,
KAUFMAN, Specjalista Wszystkich Kobiecych Chorób i AKUSZER

leczy tych tylko, których osobiście bada i leczyswag własną medycyną

nie przez Pocztę. |

DR. KAUFMAN, 111 E. Tth St., NEW YORK. ©
(Obok Kościoła Polskiego, św. Stanisława B. M.)

Godziny efisowe codziennie od 9 rano do 9 wieczór. - w niedziels of"

~. @ rano do 2 popołudniu. - Telefon: Orchard 6362.

 

 

Kurs waluty polskiej, podniósł się nieco w ostatnielr-

|pismach polskich poza New Vorkiem, pojawiły się z ja-

| kichś tajemniczych Srédet wiadomosci,#e-za 1-dolarapla-

~

_
feea far n

rozpuszczają pogłoski o nadzwyczajnym i nagłym-

DoHamburga $100. -- Okręt "MANCHURIA"od- W-

Sprzedajemy Szyfkartyna wszystkiehme "(kątowe if;
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z: ROSALIE P JANOER

Polska Kob/eta-Adwokat
$ «

CHOIZY BEZNADZIEJNIE Interesuje się sprawami ludu pra-

x firm!‘ cłerpicie - nie traćcie nadziel. W New eującego. Dow mlurmoqe of IN,—tay—
or est doktor który ma 25 lat praktyki i w stkich Cywilnych i Kryminalnycnlńnłyrgxślrim%>ołożyć zupełne zaufanie. Doktór ten

się dr. 10mm“! Land )
yes Tard dis 140 E.

f lexue i hebt
/

- Główne Biuro:Sprawach.

Broadway, Naw York City. - Wie-|

find St.
Jest on byłym asystentem szmal». B9;
non. Idzcie do niego ponieważ bez po,

302

h

 

 

m iy nie wyzdrowiejecie nigdy; dlaczego więć zorami w do 98 W. 13w domu, 128 W. 13th St.
1 rładać: Ppmou on tysigcom. Godgziny blurows domu, -
t 10 do 7. W lllt‘dYIfilg od 10 do 3.

| DR. L. LANDIS

3140 22 STREET NEW YORK: N. ¥.

 

 

 

  

  
 

} Pomiędzy 3rd 1 Lexington Ave. &

. v Założone 25 lat temu. Przyślijcie po książeczkę, i U7 „Bmw:!j XY

) é)“ : 2 -ta ul. rooklyn, s

West End subway obok stacji

7 4 mbwnjmnj.

Dr. A. H. Chatupska
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APOWROCIEA

znowupov/ywa liczneofiary

TARZY L MEODILWTLEGAJA JEJNIE—
UBŁAGANYM CIOSOM
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DEK,«UTREvNYWaAC. 60 wPORZĄDKU
UNIKAJAC ZATWARDZENIA, - a

KALWARYJSKIE WINOLECZNICZE JEST NA
TO WYPROBOWANYM I NAJLEPSZYM ŚROD-
KIEM. PRZEZIĘBIENIE MA LECZYÓ ZA 24 GO-
DZIN. WYDALAJAC Z CIAŁA TRUJĄCE SKŁAD-
NIKI. DAJE WAM CZYSTY 7OŁĄDEB, . CZYSTĄ
KREW; DOBRY APETYT; SPOKOJNY SEN; JED-
NEM SŁOWEM REGULUJE I WZMACNIA CAŁY
SYSTEM CHRONIAC WAS OD TEJ STRASZNEJ
CHOROBY. MIEJ ZAWSZE POD REKA | KALWA-
RYJSKIE WINO LECZNICZE, -. KTÓRE JAKBY
WIERNY STRÓŻ CZUWA NAD ZUROWIEM TWO-
JEM I TWEJ RODZINY.

*PAMIĘTAJ, ZE ZWRACAM KAŻDY CENT TE-
MU KTÓRY UDOWODNI, ŻE NASZE KALWARYJ-
SKXKIE WINO LECZNICZE NIE JEST TAKIEMZJAL
PISZEMY, --- .... a«+ « pc

CENABUTELKI$150 6BUTELEK $800
~i6 CENTOW PODATKU.

- DO NABYCIA WE WSZYSTKICH APTDKACH
U NASZYCH AGENTÓW, LUB WPROST OD FA-
BRYKANTOW *
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a,
  medh bogowie, to dostawało sięk.

nomi najwyższym osobom dworu.

484% 6
apt

BOLESŁAW PRUS (Aleksander Głowacki),
 

WNW

wszwmia

YORKU,

ment Workers Unji w miescie Chicago
II na którą to' obeenie wyhierani sy
delegaci w Lokalach.

ceum, 219 Sackman St. w poniedzia-
ku w Lokalu 35, - 228 Second Ave.
Pomiędzy kandxdatamx na ~ balocie,

2ni przez preserow
branzy.

kandydaci zostali wybrani delegatami
na Konweneję, to musi każdy Ruski i

Polski @złonek 35 Lokału w oznaczo-

nych dniach stawić się do głosewania.
Przy głosowaniu należy mieć przy so-
bie książkę unijną.

„E. Słowik, sekretarz.

5 Copenhagen
NOWA WIELKAl0ct. paczka
TERAZ NA SPRZEDAŻ GWA' ~' RANTUJEMY
#6 Copenhagen Snuff jest terazf-i był zawsze absolutnie czysty.

Jeżeli twój kupiec nie ma naskładzie sami ci go dostarczy"my pocztą tak długo, aż ox sam
ci go będzie -w stanie dostar-czyć. Przyjmujemy marki pocz. towe. ' |

  

  

 

'\ ig nim wstąpicie do drugiej., Owaran

Copenoagon Chems Bunff
jest do użycia. ~

WEYMAN BERUTON COMP,,
1107 Broadway, New York.

AUTOMOBILOWA
. TĘOHNIOZNA SZKOŁA

 

  

I FABRYKA t €) 33
Pełny kurs polski i paktu—maw

przy osobistym doglądzie nauczyciela

iDO POLSKICH I RUSKICH PRE.
SERÓW, CZŁONKÓW 35 LOKALU.
UNJI CLOAKMAKROW w NEW

W miesiącu maju r. b. odbędzie się | W
Konwencja International Ladies Gar- | MM

W Lokalu 35 odbędzie się głosowa- h
nie na delegatów, w niedzielę dnia 14 |
marea w Brownsville, w Labor Ly-| [K

lek, 15 i wtorek 16 marea w New Yor BW w sprawie wyjazdu do, kraju, zgłoście się domas: .. 0+.

NEMETH STATEBANK©5&1:anan sig towarzysze UZS Własik,|
f JOHN NBMETE, PREZYDENT,S. Bizniewiez, którzy zostali naznacze | NW

rósko-polskich | 63

- Towarysze! Jeżeli chcecie by nasi!

    

   

if do Polskich Krajowych Bankow.

  

&! Main Office:.

@. 10 E. 22nd St. -

 

RODACY
KURS KORON I MAREK BARDZO NIZKI1000 POLSKICH MAREK1000 POLSKICH KORON ............. $6.00 - @MM Korzystajcie ze sposobności i wysyłana. pxemądze swe) rodznna lub ¥

Kupujcie Korony i Marki gotówkąlub czekiem; ---

KX Za umieszczone plemadze u nas, jako depozyt płacimy procent.

ieniądze wysyłamy do kraju także telegrafmznie. h z

 

ha;-o.»;cVOow-n $8.50

~

- wh

BranchOffice. '
1597 Second Ave.

 
 

 mmmmnPOLSKICH
t| „

L -> -_- *
B. ZELSKL - Polska Księgarnia.Sprzedaż hurtowna i detaliczna. Kata-log wysyłam bezpłatniqr— 150; Eut

7th St, NewYork. “m”; iff,"
 

Polski Zakłąd Fryzjerski, Ostrzenie -

sprzedawanie brzytew: Stawianie Ba-
 | niek. - 131 E. 7-ma ulica,New. York.

+ POLSKI SKŁAD KSIĄŻEK, Pocz-

 

tówek, własnegonakładu, Kalenda-
(rzy na rok 1920/ artykułów religij-
nych, brzytew gwarantowanych, pa-
sków. i't. d, Katalogi wysyłamy na

:| żądanie. F. FORTUNA, 422 Elst 91m :
| St., New York City.
 

. Poiska Fabryker

- Ap 8 K R Z Y PI E O

+ pod nazwą ->

- THE UNION

~ VIOLIN SHOP

 

1

 
L TYCHNIEWICZA & 00.

A
U1

 

Nauka zestawiania, rozbierania, re-

peracji, jazdy, rysunków i wszelkich |

niedokładności w motorach. Nise poré it

wnujcie nasse) Sukoly s innemi. Przyj,

osobiście i obejrzyjcie naszą szko

tujemy nauczyć każdego. Dajemy dy-

plomy. deom'nduny na listy. >.

L. FYOHNIEWICZ & 00.

601 East 17th Street. Now York City.  

 

"NOWY

Najświeższe wiadomości z Polski,

187 E: 7th St., ;

artystjrcmm wykonane. Przyjmuje ob-

'staluaki na większe ilości pa- cenach

umiarkowanych.

FRANCISZEK GIBAS, właściciel.

New York, K. Y.

, J. CIOLKA,
Polskie informacyjne biuro. - Wy-

wyłka pienięa y do wszystkich części
kraju i sprzedaż szyfkart as wszystkie
linje okrętowe. Sprawy notarjalme. -
144 E. 7 mul. New York. 4

Kwarciański i Wolinin. Pokey" Po-
grzebowi przy parafji św. Stanisła-
wa B. M.-123 East 7 ul. New York.

Telefon: Orchard 729,

* J, GADZIALA
Obecny Skrzypek w Kriens Sympho
ny Orchestra (100 ludzi) udziela lek-
cji na skrzypcach, fortepianie ofaz na
dętych instrumentach, początkującym

. i awansującym. Ceny niskie.

 

 

 

 "Ameryki i całego świata! | '

L
z

wość i zawiadamiali go, w której kwa-

288 E. 10-ta ULICA, NEW YORK.

vn. &

RUGENJIUSZ HEOK C +

Skład Hurtowry '

Waxelkm przybory w zapasie. Roboty |

dzo częśto coraz 02950191, zdarzało s1e

zAcApow nanpiowycH|

hy C02 0 | PRZEMYSŁOWYCH, -

Phonograph and
Bupply Oo.,

Ave. &. róg 9 ul.)
. New York. Hurto

way skłąd gramofonów, motorów i re-

 

racje gramofonów."

--- JAN W. SUPEL |

KONTRAKTOR INSTALACJI ELE-

ETRYCZNYCE. GLOWNE

QUEENS BOULEVARD and WOOD-

KAVEN AVE., ELMHURST, L L

© TELEFON: NEWTON: 1031-J.

 

 

W. A. Wołyniec dostarcza dobórowej

muzyki na wszelkie okazje. 445 H. ¢

ulica, 2 piętro, .New York.

W. Biąlaki, Skład lekarstw i księ

 

| garnia, 125 E. 7 St. New York City.
 

NOWY POLSKI ZAKŁAB

._" MASARSEI - |

Wielki wyb6r

__ wędlin, ssynek
1 kiełbas i in-

=*„ nych produk-

<- tów spogyw-

czycn. Ceny nadmyczal niskie, Po-

steca się łaskawej pamięci Szan. Polo-
nji, Bracis SAPETA, 189 Ave, A.
(pom. 11 i 12 ul..New York Gitar, .

Tel. 5896 Stuyvesant.- -|
BESTAURACJA WAWEL

317 East 13th St. : New York, N. ¥.

Zakład Kwiaciarski śmiałych kwia-
tów Jana Falowskiego, #29 Ave. A. róg

  

 

 

z 14 ul. New York.
 

J. POL -

186 East 7. ul, New York.

Franciszek X. Wszeter Adwokat.
186 E. 7 ul. New York. Tel Orch. $538.

Fr. W. Matylkiewicz. Jedyny polzii

 

 

 
"R

Xon Oxty.

--- mmm

weld pan

F. Ślaski. Felix! &

139!

kordów. Przyjmujemy wszelkie rope |

Plerwszorzęd=a Pracownia Krawieska| f

Zakład Jubxlouh,188 1L r ukaz,Now

ł POLSKA PIEKARNIA -
i I RESTAURACJA

169-8-ma Ave. w New Yorku.
(Róg 18-ej uliey)

L. Kaczmarski, W. Błażewicz, właśc.
 

JAN KACHCZYNSKI Mex-ech

obuwia. 644 E. 13 ulica, New York.
 

. J. SIERZANT

- D'a m s k i K r a w i e c

131E, Tema ulica, New York City.

Brooklvn-Wilkamsburg
AWYDBY'NSKL 187 Bedfordsve

 

 

 

\ UM wmaburg, Brookiyn. Polski Skład.
Cukierki; cygara, rabawki dla dziesi. |
gazety i przybory do pisania.
 

** SWÓT DO SWEGO! -

mum AKCYJNA SPÓŁKA
HARDLCWA

'posiads:anykuły groseryjnei de
likatesen, Ceny (umiarkowane.
127 Wythe Ave:;róg 8-ej ulicy. |

199 Bedford Ave róg 6-8) ul.

BROOKLYN  GREENPOINT.nne. nag»
.- W. ADAMSKI ,

-. Polski Skład Obuwia

 

 

Brooklyn. -- napree
- ciw polskiego Kose.

Polsk: „Fotograf, Alexander Studie,

795 Manhattan Avenue, Brooklyn—-

Telefon 2215 Greenpoint

JemyAptekarz polak, Notari]!!! Pr
hhczny. &. 8. HACZYKSKI, 178

 

 

~- {Driggs ays. Tel. Gpt. 543. Brooklym.
 

Polski gkłać kufrów | walzów. =»

W. SEBRAFINOWICE, 873 Dum ar.
ł Greenpomt—Brooklyn. |

** g. KEUSZEWSKA a> in
Jedyny Polski Złotnik, który wyrabie

ładne biżuterje. - Proszę swoich Re
daków, odwiedzić mój zakład.

~187 Kest Street, Brooklyn, N. Y
__ (Greenpoint) i

CENY UMIARKOWANE.

Polski SkiadObuwis. *'White Eagle
Retail Shoe Stors, Incorporated, 977

 Aesir

 

 

| Manhattan Ave., Brocklyk.
 
W. SZYMANSKI-STRASTNSKI

Polaki sklep galanteryjny. Dry Goods
Store. 148 Driggs Ave. Brooklyn. Wy-
bór bielizny i dziecięcych ubranek.

-A. WIECZKIEWICZ 18% Drign
Ave, Brooklyn. Sklep galanteryjay,
wszelki wybór bielizny męskiej, dam
skiej i dzieciecei

-DOKRAJ-

Kto chce pracować na okręcie kilka

godzin dziennis, przy lekkiem sale
cia, niech się zwróci dot

GREENWICH LABOR AGENOT:-
- 129 Greenwich Street ~*~:

New York, K. Y. -

 

+44
 

 

- POTRZEBA "

) CHL O PC OW |

DO SPRZEDAWANIA

"NOWY ŚWIAT" -

 Ar. _. o (624 E. Oth St. ->

#>

>-

23 zaprawde, 16Z€Il go słu- -

'a

€£$!

75 Grand St., rog Wythe Ave. -

182 ‘Drxggs Avenue, _
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F A R A O N

CZYLI WALKA DUCHOWIĘEN-
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bxeta jego świątoblitwoei.

|« - Cóż ty umiesz*t.
Hi:

; amplxaor:

:. Pan wieczności
- chał sif

jeczupurnego chłopca.

Wmiechał się zagadkowo.

ial być wywyższenym nadinnych.

szystkich nomesów Egiptu.

+/-]

"bóg nak;Świątobliwy faraon Ramzes!
dobrotliwie mmlo—

iswoją delikatną prawie prze |

" Sgroczystą reką dotykał ,Lędzwrzawe]
i „Wówczas

i ›d&iecko naprawdę zostało kowalem, po:
gV'mrmo Ze jego świątobliwość wciąż us

Ale kogó raz dotknęła boska ręka

en niemógł zaznać niedoli w życiu i mu

#
› - Jestem książę Bmotms syn jego
| światobiwości -odpowwdzmł .chłop-

- A Sakże nazywaale thamatka?
- Moją matką jest pani Ameces, ko

Pk -- Ummm już łączyc do dz1esu3c1u i
"Niech żyje wiecznie ojciec i

123

Na obiad szedł władea do drugiej sali
adalnej i dzieł się posiłkiem z bogami

których

sa. stały wzdłużgcian, Czego zaś nie

k

#

 

Ku wieczorowi jego świątobliwość
przyjmował wizytę pani Nitokris, mat-

; Lonastopey tronu, patrzvł na rehnflne
tańce i przysłuchiwał się koncertowi.

Poczem udawał się znowu do kąpieli i 0,

, czyszczony, wstępował do kaplicy Ozi-i #› w *# f \ AP 1 « z .» | z + » x js
- POWIESO Ato <4 |K} risa, azeby rozbrac sie i wloryé do snu

meal |bóstwo cudowne. Dokonawszy tego, za- |
# * ning: _ '% a + P +

P . | mykał i pieczętował drzw ley o-(Ciąg: dalszy.) y p ał drzwi kap i

| toczony pręcecją kapłanow szedł do
swej sypialni. › ©
kapłani do wschodu słońca, w gamed

niej izbie odprawiali ciche modły do du-
szy faraona, która podczas snu znajdu-

| je się między bogami. Wówczas przed-
| stawiałi jej prośby o pomyślne załatwie

f [nie bieżących spraw państwa, o opiekę
[ nad granicami Egiptu i nad grobami
królów, ażeby żaden złodme] nieśmiał

' donich wchodzić i naruszać wiekuiste-
' go spoczynku mocarzy pełnych chwały.
‘Jfodh'kapłańskie ;odmk zapewne sku
fkiem nocnego zmęczenia, nmie zawsze
były skuteczne: kłopoty bowiem państ
wa rosły, a i groby święte okradano, nie

| tylko wymosząc z nich rzeczy kosztowne
leo/, nawet mumie faraonów: *,

Był to skutek osiedlenia się w kraju
różnych cudzoziemców i pogan, od któ-
rych Jud nauczył się lekceważenia egip-
skich bogów i miejsce najswietszyeh.
Spoczynek pana nad pany przerywał

się raz, o północy. W tej bowiem godzi
nie astrologowie, budzili jego świątobli -

 

' drze znajduje się księżyć, które planety

cja przechodzi przez południk i czy wo-
" gółe na niebie nie zdarzyło się nić szcze:
gólnego? Niekiedy bowiem ukazywały
się chmury, spadały gwiazdy częściej

| niż zwykle, albo przelatywały nad zie
: mia kule ogniste.

Pan, wysłuchał raportowaqtrologow
w razie jakiegoś niezwykłego zjawiska,
uspokajał ich o bezpwczouxtxxie świata

siąc odsyłano kapłanomwmtym Sfin-

ksa, najwickszym medrcom, jakich po-
siadał Egipt. Mężowie ci z powyższych
tablice wyprowadzali wnioski, lecz naj-
ważniejszych nie objawiali nikomu, chy

› nom w Babilonie.
Po pułnocv more swmtobhwosc, moot

| jeżeli uważał za stosowne.

Taki pobożny i pracowity żywot, Je-
szcze pół roku temu prowadził bóg, roz:

ł dawea opieki, życia i zdrowia, dniem i

widzialnym światem. Ale od pół roku,
wiecznie żyjąca dusza jego coraz czę-

sprawy i cielesną powłokę. Bywały dni,
że nie nie padł i noce, w czasie których

wcale nie sypiał. Niekiedy podczas au

 

 

wał się wyraz głębokxeg boleści, a bar

 

świeca nad horyzontem, jaka konstela" |

i -wszystkie spostrzeżenia kazałzapr F

_qac do odnośnych mbhc które comie-

ba kolegom 'swoim chakdejskim kapła-F

już spać do zapianiakogutów rannychP

noca ezuwajac'nad ziemiga i niebem, nad ( -

(honoji na łagodnem jego obliczu ukazy |
 

e wpadał w omdlenia.

Przerażona królowa Iutokus magdo-
! stojniejszy Herhor i kapłani niejedno-
krotnie zapytywali władcę: czy mu co-)
nie dolega? Ale"pan wzruszał ramiona-
mi i milczał, wcjążpehuac swoje uciąż*
11“e obowiązki.
Wówczas leluuze dworscv nieznacz-

nie zaczęli podsuwać mu najmocniejsze |
śródki do prszrocema sił. Mieszano

mu w winie i potrawach popioły konia
i byka, później -Iwa, nosorożca i sto-

wierać żadnego skutku.jego świątobli- |-
wość tak często omdlewał, źe już zaprze

| stano odczytywać mu raportów.
Pewnego dnia dostojny Herhor,wraz

z królowąi kapłanami, upadłszy na twa
rze, ubłagali pana, że pozwókł zbadać
swoje boskie ciało. Pan zgodził się, le- h:
karze zbadali go i opukah lewoprocz
melklego wychudmoc1a,meznaleźli ża-
dnej groźnej wskazoxxkl
- Jakich uczuć doznaje waszaawm-_

tobliwość ? -zapytał w końcu naunędr— '
szy lekarz. -
Faraon usnnechnałsię.:
- Czuję- odparł - Ze pom mi wro-

1, 15.14.1313:

€ | cić do słonecznego ojca.

ściej zaczęła sobie przykrzyć ziemskie | - Tego wasza świątobliwość zrobić

nie może, bez największej szkody dla

swoich ludów - pośpiesznie wtrącił

Herhor.

- Zostawię wam syna Ramzesa któ- |
ry jest luem i orłem w jednej osobie-

 

"nia; ale potężne leki zdax rały się nie wy |

jswnet jednak p

: chaćbędz1ec1e zgotuje on. Ealptovm ta-
. ki los, o jakim od poczatkuśwjata me
ską-mano. '

Smetemo Herhora i 1111137011 kapłanow
" Aż zimno przeszło od tej obietnicy. Oni
wiedzieli, ż

. w jednej osobie i że słuchać go muszą.
Woleliby jednak przez długie lata mieć

pełne litości, było jak wiatr północy,
przynoszacy deszcz polonu ochłodo lu-
dziom. - _!

~dli na ziemie, jeezac i dopóty feck na
brzuchach swomh azfaraon zgodmł su:3s
dać kuracji. -- - f

mkr—atekal-nuh go siekanem Imęsem,

Teńi winem. Dmelne'te' srodki na 13,ka
tydzień wzmocmłyjetro świątobkwość;

msz;C" blame
do zwalczamaiąąo zahaqzoińo19223,aże"
by pił świeżą krew omląt pochodzących;
od Apisa.

kapłanaświątyni - złego boga Seta. A

Wśród poquechnm trwoga, ponury

bliwości, spojrzał na chorego i zalecił
straszne lekarstwo.

 

 

. Gum-W>. tła—4

że następcajest Iwem i orłem

tego oto łaskawego pana, którego serce, -

Dlatego.wszyscymby 1edenmaż, pa. .

Wtedylekarze na cały dz1en wvmesh ;
-go do ogrodu, między pachnące drzewa

Lecz i krew nie na długo pomovłat
trzeba było odwołaćsię do porady arey- _

 

kapłan wszedł do sypialni 1ego leąto~-g.
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sława Rolnika, mięści się na Miły

ky

Wtorek - Abrahama.

, nie zostały rozsadnikami bolszewizmu

   

zenyn-amine.-
"KO WYC 8 W I X Y"

 clocommmemenene

KRONIKA |

MIEJSCOWA.

 

Poniedziałek - Klemensa.

BIURO PORADY DLA EMIGRAN-

TOW.

Założone niedawno przez ob. Cze-

55-ej pod nr. 337, pomiędzy 193

- Konsulat płaci przy wysyłce 135

Solidnie i uezetwie prqnadmne, zĄ- ,

łatwięa wszelkie ~prawy łhgnanę „z

wyjazdem do Polski,

Opieka i dokładne nformacje. .

NALEŻY PAMIĘTAO 0 WYPEŁ-
NIBNIU APLIKACJI W SPRAWIE

PODATKU STANOWEGO.

Dzisiaj, t. j. dnia 15 marca, upływa
ostatni termin wypełniania aplikacji
w sprawie podatku dowodowego, sta- |

nu nowojorskiego.

Kto aplikacji &otyehezas nie wy-

pełnił, niech to postara się zrobić, bez

zwłoki. Szczególniej ważne jest to dla

obywateli polskich, którzy przygoto-
wwią się do wyjazdu do Polski.

Aplikację po wypełnieniu, należy
odeslać pod wskazanym na niej adre-

sem. . ¥ +

 

STRAJK NA LINJACH OKRETO-

-- wyoxr.

 

Od soboty strajkują robotnicy i u-

rzędnicy wszystkich linji okrętowych
komunikacji przybrzeźnej. Robotniey

     

   

DR. B. HOHENBERC

Słynny lekarz ze starego kra-

ju, a ogólnie znany w New Yor-
ku i okolicy, leczy z najlepszym

i pewnym skutkiem wszelkie nie-

domagania żołądkowe, piersio-

we, wątroby, nerek, różne obja-
wy reumatyzmu, hemoroidy, róż-

ne zatrucia krwi, choroby skór-

ns i zaraźliwe.

Dokonywa wiłzelkich ciężkich

operacji U męśczyzn, kobiet i

#zieci w awoim ofisie, lub w

prywatnym szpitalu. Specjalnie

zaś przeptklingą i ślepą kinsky 2

(Appendicitis) przy spe~

cjaliaty-chirurga z Wiednia.

Ktoby pie mógł przyjść 0#0-

blicis, niech listownie opisze z

całym zaufaniem swą chorobę,

ą dostanie uczcjwą, bezpłatną

poradę, Nx odpowiedź proszę

”łatać znaczek pocztowy.

. DR. B. HOHENBERG -

304 BECOND AVENUE,

(pomiędzy 17 i 18 St.)

XBW YORK OITY.

1C Godziny ofisowe: .

Oodziennia od godziny 9-ej ramo % | i

do godziny: 8-ej wieczorem.

Telefon: Stuyvesant 1882.

J_

odezulam na sobie, kiedy podezas mo- .

jej bytności w Passaie, śledzono mój ||

każdy krko i zdawano raporty z każ-

dego mojego ruchu.

W dalszym ciągu artykułu mówi pa

 żądają podwyższenia im płacy" z 65

centów do 1 dolara na godzinę. Inni

funkecjonarjusze również żądają od- szego miasta, a przybyszami, egzy-|.
powiednio wyższej płacy,

Narazie niema nadziei na polubow-

ne załatwienie sporu, ponieważ kom-

panje nie mają chęci na ustępstwa.

NEWJERSEY.

FABRYEKANCIPRZECIW OSWIA-

CIE?

Od dwóch tygodni prasa miejscowa
zamieszcza ciekawe artykuły obrazo-

wo uwydatniające stosunki tutejsze.
Jest to właściwie polemiką pomiędzy

Inspektorką Federalnego Departamen

tu Oświaty, panią Alice Bazrows Fer-

namdez, a sekretarzem t. zw. Woolen

Manufacturers Council, p. F. An-

dres, Początek datuje się od niedzie-

li, 7-go lutego, kiedyto w niedzielnem

wydaniu "N. Y. World''! pojawił się

artykuł p. t.: "Wielki przemysł w Pas-

saic, N. J., przeciw Edukacji Robotni-

ków", f

Artykuł ten, napisany przez pat/nią
Alice Barrows Fernandez, która była

przysłana tu w zeszłym pdździerniku,

przez Federalny Departament Oświa

ty w celu zbadania miejscowych sto-

sunków. .

Pomiędzy innymi jest podkreślony

fakt, że pod względem oświaty, Pas-

saie nasz stoi na trzeciem miejscu, -

ale z drugiego końca. Jest to komple-
ment może niebardzo pochlebny 'ale

niestety nie wiele różniący się od Tze
czywistości. - Dalej pani Fernandez

opowiada, zo fabrykanci są przeciwni
oświacie robotników jedynie z tego

powodu, iż obawiają się, aby szkoły

Za największą przeszkodź w oświa-
cie, wważa pani Fernandez szpiegoski

system, wprowadzony i utrzymywa-

ny przez pe@ną grupę fabryk. Sy-

ni Fernandeb, że pomiędzy tu urodzo-
nymi i zamożnymi mieszkańcami na-

stuje nietylko granica geograficzna,
lecz bardziej jeszeze uwydatnia się

seperacja duchowa i brak konekcji po
między tymi dwoma grupami. Więcej
jeszcze, bo brak wzajemnego zaufania

i konfidencji, co powstrzymuje przy-

byszów od wykorzystania wszystkich

dobrych sposobności ofiarowanych im

wiaty i władania językiem angielskim.
Artykuł ten sprawił wielkie wrze-

jeszcze większe oburzenie na panią

Fernandez, jak również na superyn-
tendenta szkół publicznych, który swe

go czasu pokazał pani Fernandez list
pisany do niego przez radę fabrykan-

tów, a zawierający rekomendacje pa-
ni Fernandez, naturalnie, nie bardzo

pochlebne dla niej i które ona opu-
blikowała w swoim artykule. W na:

stępstwie pan Andres zamieścił w dbu'

dwu miejscowych dziennikach całą
stronicę ogłoszenia, w którem starał

się osłabić wrażenie stawiaynch za-

rzutów, usprawiedliwić podtrzymywa-

nie systemu szpiegoskiego, motywu-
jąc to obawą przed tak modnymi dziś
bolszewikami (których pp. fabrykan-

ci widzą w każdym wypowiadającym

się głośno o swojem niezadowoleniu)

jak również zdyskredytować panią

Fernandez, jako sprzyjającą ruchowi

radykalnemu, ponieważ ta odwiedzała

kwaterę miejscowego oddziału Amal.

gamated Textile Workers of America.

W ostatnim"ze swoich listów pani
Fernandez odpowiadając na: wszyst-

kie czynione jej zarzuty, mówi, że
konstytucja Stanów Zjednoczonych,
jak również i Stanu New Jersey, poz..

wala robotnikom na organizowanie

się, urządzanie zebrań i obrad w celu

polepszenia swojego bytu, a żadnej

  stem ten, powiada pani Fernandez, -

no, aby zamierzała burzyc cudzą wła-

sność. i
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przez miasto do zdobycia większej oś- |'

nie w odnośnych sferach i naturalnie |.

organizacji w Passaic nie udowodnio-|

| | | i
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DROBNE OGŁOSZENIA  FI RKS KNT ENIWE

| ROBOTNIKOW

DOBRYCH, SILNYCH, MEZCZYZ N
potrzeba do pracy w

Przez poniżej reprezentowaneprzemysłowe f1rmy.
Acme Shear Company, Columbia Graphophone Mfg.
American Tube & Stamping Co. Lompam

Autontitic Machine Tool Co* Cornwall &Patterson Co.

Bilton Machine Tool Co. _ Crane Company

Bridgeport Brass Co. Holmes & Edwards glher Co.

Bpt. Malleable Iron Works Harvey Hubbel, Inconporated , 5 5

Bpt. Metal Goods Mfg. Co. Handy & Harmon Co.

Bryaut Eleotrie Company Locomobile Company

Blue Ribbon Body Company »
- Singer Manufaeturing Co.

Dobre, Stałe Posady, z Dobrą Zapłatą dla Odpowied:-

dnich Pracowników. Także jest dużo otwartych Po-

, sad dla Dziewcząt i Kobiet

X****$PROWADZCIE WASZE RODZINY

NIEMA.ZAWIERUCHÓW ROBOCZYCH WCALE

~ Employment Managers'Association,

411 COURT EXCHANGE BUILDING

BRIDGEPORT, CONN.

 

 

POLSKIE BIUVRO ADWOKACKIE

Zawiadamiamy, że przeprowadziliśmy filjg naszego biura adwokackie-

go pu. 116 East 7th Street, w New Yorku. - Załatwiamy wszelkie

sprawy cywilne i kryminalne we wszystkich sądach.

Godziny biurowe od 9-ej rano do 9:ej wieczorem. - Tal, Pox-3m 9930.

P 0 S T & H O R N «
Załatwiamy wszelkie sprawy odnoszące się do podatku dochodowego,

is 

BacznośćRodacy,
JEŻELI już macie paszport gotowy, &chcecie W bli-
skim czasie odjechać do POLSKI przez GDANSK,

HAMBURG, ANTWERP, ROTTERDAM, HAVRE
łub przez inny port, proszę się udać do naszego biura

Szyfkartowego i zabezpieczcie sobie miejsce.

DOLARY AMERYKAKNSKIE OBECNIE WYSY-
ŁAMY DO KAŻDEJ CZĄSCI POLSKI -

Z PEŁNĄ GWARANCJĄ. *-.
J. lms

WYPEŁNIAMYAPLIKACJE NA PASZPORTY
nAAAAP

NotarjalnaKancelarja (Notary Pubhc)
PORADA DARMO........

 

mieniUsługa Najrzetelniejsza . --
W KAŻDEJ POTRZEBIE ZGŁASZAJCIE SIĘ

* LUB PISZCIE DO NAS: -

~KLOUDAi LEŚNIAK

520 E. 6th Street NEW YORK, N.Y.

 KUPUJCIE ZNACZKI OSZCZEDNOŚCIOWE!
 

NA POMOC

DO KRAJU M

 

DROBNE OGŁOSZENIA. -

POTRZEBA MĘŻCZYZN
' (Help Wanted Male)

STAJENNYCH POTRZEBA
Dobra zapłata, stałe zatrudnienie

MURPHY BROTHERS -

 

  

  (14790 Morrjs Ave., Bronx. 

* ISWOIM KLIENTOM DAJEMY DARMOŚLICZNA MAPĘ POLSKI

 

  FURMANÓW 

co dwa dni.

| sujemy sie.

GDaNsK, HAMBURG, ROTTERDAM i t. d.
to są porty, na które odsyłamy tysiące polaków

I Przysyłajcie zadatki, a o pa.-

lszportach bagazu i innych |

hprawach to juz my pofra- i |

 

| I 

okrętów.

Sprzedajemy szyfkarty aż do Waszego rodzin-
nego miejsca. Piszcie po rozkład odejścia

Wysyłamy pieniądze do Polski i Galicji pod
PEWNA GWARANCJA

_1; Pieniądze dojdą w 3 tygodniach.

|| Wysyłamy  TELEGRAFI- |

| CZNIE,Czekiem Bankowym |
Tub zwyczajnym przekazem. |
›Dostajemy kwity z kraju..

Kurs u nas najtańszy. - Ś
Posyłajcie pmmądze do Banków i Kas w Pol-

sce. Dostajemy bankowe książki „jaknaj-

NIECH WASZEM HASH-3M BĘDZIE *SWwóJ DO SWEGO”  

dogwiadezonych na wozach od: siana
i paszy. Dobra zapłata.
MURPHY BROTHERS
790 Morris Ave., Bropx.

od 14 do 16 lat wieku ©
którzy mogą być użyteczni do wszel-
kiej pracy w drukarni. Dobra zapłata

Stałe zatrudnienie
DUTTON , .

241 West 37th St.
New York City. (15

Mummy kelnera i do kredensu.
i«Steward Department, HotélPlaza,

| m Bt.:&5thAve. (18°

(14
 

prędzej.

  

  

 
 

 

z i)”) Phone Audubon 4026

PEPŁOWSKI POWIADA
KTO CHCE DOM SWÓJ ROZWESELIGÓ, NIECH ZWIEDZZSKLAD GRA-

MOFONOW JANA STOJOWSKIEGO .

. Ba tam gramof®ny różnego wyrobu, juk również najmększy wybór rekordowna Brooklyn i okolice

w dwu-piętrowym składzie, w którym mieści się wyb óa Gramofonow i jest jeszcze za
czenia klijenteli.

Pięć lat egzystencji daje nalepsza gwarancję, 28 rsevlelność pro-
wyTTT

 wadzenia.

BLISKO LOBIMER STREET,

; Kto raz zwiedził skład Stojownkiezo, zostaja uwm odbiorąi
' sprowadza swoich przyjaciół;. i

Za gotówkę lub na łatwe spłaty możnś wybrać Grmofon do- mitu
Dodajemy rekordy do każdego Gramofonu na spłaty. } |

"< STOJOWSKI

579 GRAND STREET -

- Telefon: STAGG 908.

 

BROOKLYN, N.y. Ao

w

dla pomiesz-› mały

iż/U,

:*:
U..

’~ (2%«

 

  

JANITORA (białej rasy) w domu
w którym, mieszkają murzymi; pa-

rawe ogrzewamie, gorąca woda i elek
tryczne światła; 5 pokoi darmo w be-
zemencie. $12 miesięcznie. Zgłoszenia
Lipshitz, 611 West 136th St. Apt.

(16

 

 
0 | PRASOWACZY rękawów, pierwszo-

rzędnych, na dobre kawalerskie pal
ta; unijna fabryka, wysoka płaca, sta
ła praca. Zobaczyć się z B. Maronna,
216 Mercer, St:, 6 pietro. (15

OWIJACZY

-

trzcinwych mebli; stala
praca przez caly rok, najlepsza za-

plata. Ficks Reed Co. 535 E. 79th
St. 4 pietro (16
 

S gynecwxéwMOULDEROW

-

st praca na maszynach, dobra za-
plata. Tuttle & Bailey Mfg. Co., Ber-
ry and North 10th St B'klyn (16
 
MĘŻCZYZN do ładowania i zładowy-
wania wagonów kolejowych; pra-

ca na podwórzu, w dobrem schronie-
niu. Reinhardt & Co. 973 Brook Ave.
(164th St) ' (16

MĘŻCZYZNY do doglądania piecą w
małym domu prywatnym; mieszka-

nie i wikt-zapłata. Ulkman, 146 Le-
wis Streśt. | (15

ROBOTNIKÓW potrzeba do ogólnej
pracy fabrycznej. $23 tygodniowo.

 

 

20th Street

- PRACOWNIA -

' "WYROBÓW DRZEWNYCH

- 3 MASZYNY PASKOWE

 POSYPUJĄCE PIASEK

- PIERWSZORZĘDNI LUDZIE

OTRZYMAJĄ DOBRĄ PŁACE
JORDAN CABINET WORKS |

129 DE GRAW ST.
BROOKLYN. ~
ROBOTNIKOW -do pracy we '''foundry"'45 centów na godzinę *,. Sposobność promocji.
SNEAD & CO.~Foot of Pine St. Jersey City (16

(16
 

 

 

stach, jak i w dużych. Poza waszą
dzienną pracą, możecie łatwo zarobić

płata. Potrzebujemy mua ludzi, chęt
nych do spędzenia całego czasu. na

New York. (19

(WYSZYWACZA kieszeni, pierwszo-
rzednego, na dobre kawalerskie pal |-

ta. Unijna fabryka, wysoka płaca, sta |,
ła praca. Zobaczyć się z B, Maronna,
216 Mercer St., 6 piętro. (15 |:

PRASOWACZA wykończającego, -
pierwszorzędnego, na dobre palta

kawalerskie; unijna fabryka, wysoka
płaca, stała praca. Zobaczyć się z B.
Maronna, 216 Mercer St. 6 piętro. (15

 

 

 

MOULDERÓW -

ROBOTNIKÓW. DOBRA ZA-
PŁATA, STAŁA PRACA. '

T. SHRIVER & CO.
HAMILTON ST..& FRANKLIN AV.:

HARRISON, N. J. (15

- ZWIĄZYWACZA
doświadczonego

' Dobra zapłata, stałe. zatrudnienie
CLOVELEN WET WASH

LAUNDRY
779 Van Synderin Ave.

B 'klyn, near New Lots Sth. (14

 

(

Lefferts Galvanizing Works, 512 E. |-

, dobra -znajomość polsklego i angiel-

AGENTÓW potrzeba w małych mia- |

pieniądze wieczoranki. Komisowe i za- |.

tej propozycji. Piszecie do: Homeside :
Builders Corporatmn, 1133 Broadway

 MASZYNOWYCH : - |-

% są
- POTRZEBA DOSWIADCZONYBHt

 

 

geste,

 

PISZ natychmiast czego

wiedz.

Zgłoś się do naa osobiście, lub
wskazówki "JAK” i "C0".

N PIĘKNOSC . TOBOGACTWO
- Pamiętajcie Pannyi Mężatki_

DARMO poradzimyjak usu -
» nac z twarzy Włosy, Dzioby, |,
9, Pryszcze i Wągry; jak dostać %

[połyskująceWłosyna />
gimme, białą szyję i ręce, peł”
ny i okrągły biust. ~- ;->

jak do przyjaciół, a dostaniesz zadowalmającąodpo-

MĘŻCZYŻNI, wy też zwrócćle się do nas, bo czysta
twarz, gęsta czupryna, czynią i starca. przystognym

SPARROW
196 EAST 4th STREET (N. S.) NEW YORKWY :

  

    

  

  

    

   

cibrak; zwróćmę do nas

napisz zaraz dziś, adamy DARMO

  
 

„'DROBNEŚ OGŁOSZENIA. OPERATORÓW potrzeba przy wyro-bie żelaznych ram w młynach sta-lowych. Geo. C. Moon Co., Ine. Dun-
nellen, N. J.. | (14

 

POTRZEBAKOBIET
(Help Wanted Female)

i PÓTRZEEĄ ZARAZ
pragowniczki biurowej;

wy*3
wymagana:

skiego, pisania na maszynie i buchal-
terji. Zgłaszać się do: POLISH AME.-
RICAN NAVIGATION CORPORA-
TION. 206 Broadway, Room 817,'New
York City. , (15

DZIEWCZAT
- KOBIET,i LEKKA, CZYSTA. PRACA WE

 

*] FABRYCESTAŁE ZATRUDNIENIE
| Dobra płaca, doświadczenie zbyteczne.

€. F. MUELLER CO.
BALDWIN AVE. & HIGH ST,

JERSEY CITY, N. J.
Nasze pracownice korzystają z darmo-
wego ubezpieczenia na życi@, (17

|

"7z £

PRACOWNIA

WYROBOW DRZEWNY(H

DZIEWCZĄT POTRZEBA -

JORDAN CABINET WORKS

129 DEGRAW ST

BROOKLYN.-

WYKONCZARZY POTRZEBA'
doświśdczonych przy zamówieniach ;
stała praca, najlepsza płaca; 44 go-
dzinny tydzień. Za Święta płacimy

- SCHOTZ -POWERS
4T} - 6th Avenue

ss. TOPERATOREK: 3 ¢.
| 'DOswWIADCZONYCEK:. k%
potrzeba. na damskie suknie,..:

- Dobra zapłata, stałeLatmdmmqm
d tre vOZI A

56 West St., Newar NJ. (16

DZIEWCZĄT potrzeba jakokelnerek
Sfeward Department, Hotel Plaza,

BBE St: & 5th Ave. " _" 3 (16

PRACA domowa; dziewczyny lub Lo-
biety do zrujxkłewo gotowania dla fa

milji z trojga; mały apartament. -

Zgłoszenia: 409 Edgecomb Ave., near

155 St. Audubon9300 Jn

 

 

.
 

 

 

(15-21 |;

: | umiarkowana ;

POTRZEBA panny do sztorm Wędlin. _

Wynagrodzenie, mieszkanie i życie |
$50.00 miesięcznie. Zdolna może otrzy- . .
mać więcej. Zgłosić się: 211 East 3rd

St, 1‘Iew York * (15

BONWITTELLER & CO.
5TH AVE. at STREETsem

© › Potrzbują usług ©

,  MODNIAREK | ~.

DO UDOSKONALANIA - "--

1 POMOCNICZEK -

 

Widna, przewiewna pracownia, świet- -
ne pensje. dlatych, które są zapozna- .

. ne z pierwszorzędną robotą. :

EMPLOYMENT DEPARTMENT

_6BAST 38th STREET .

DZIEWCZĄT POTRZEBA _
| do pracy przy) maszynach nożnych

przy. lekkerł pracy fabrycznej .-
WOODEIDE MFG. CO.

210 Sylvan Ave.
7 pom1ędzy Sumner & Mt Praper Avek

North Newark, N. J. (15

KORESPONDENTKATYPISTKA
Polsko -
Union Liberty Co., 162 East 23rd St.,
New York City.: ~ (18,

- DZIEWCZĄT POTRZEBA-

- do pracy na maszyny nożne ."!
Dobra zapłata, stałe zatrudnienie /

- RICHMOND BROS. CQ. -
<>, 177 Chestnut Street- g

(14le
named

 

 

«Newark, N. J.

NASPRZEDAZ
FARMA z budynkmm do sprzedana ma

tanio: Sprzedaję z powodu wyjaz-/
du. Zgłoszenia: Jamitor, 329 E, 499:- :
St New York Gity.

DOM EMIGRACYJNY, 24 pakowy:

~ nowo umeblowane, na: spr/„sata. mam

Każdy pokój obecnie,: Pajętk ;- p

długa dziep wa.

szenia: 505West 19th St‘ ig"

 

 

  

   
PIEKARNIA i restauracja.waz £
718pokojami umeblowanymidospree'

dania. Targ $750. tvgodmąwo,em
$4,500. Długa lista próbadozwolona.
Zaborski, 247 Ave. B., Waw Yogi, Ci.

ty. y * f ($14,

DO SPRZEDANIA WamvaSquflar

monja trzy-rzedowa : 49głosów i 24

basy. Zgłoszenia: Edmund ' Jasłamki,
495 Nast 142nd Streea, NewYork
City, (15

REALESTATE FOR. SALE

  

 

  
SZOFER, obry mechanik, pierwszo-

 

. rzędny,
ować: 494Eat 9th St..mm

Swiat", 13

  

ujestate;pandy a}.fabryce; dobrazapłata, stain
 

      

\FrameoElectricCorp.
Sm,"awm.g *

TDZIEWCZĄT, do lekkie; pracy | we: 2 coldwater, 4 story double tenement
praca,Houses,South 3rd Staat, near Sugar

Juries» Cheap. Apply Y,Dietr,
c 8718032016 Am.,Bwhmnd.HxH. (14

 

Angielska, z doświadczeniem -_

 


